2

[image: untitled1]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                 ____________________№____________________

	Об усилении первичных мер пожарной безопасности
на территории Кировского внутригородского района
городского округа Самара в осенне-зимний пожароопасный
период 2023 - 2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ   «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008              № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020  № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Администрации городского округа Самара       от 04 сентября 2023 № 891 «Об обеспечении пожарной безопасности                  на территории городского округа Самара в осенне-зимний пожароопасный период 2023 - 2024 годов», с целью усиления первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара постановляю:
1. Провести ряд мероприятий, направленных на усиление первичных мер пожарной безопасности на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара в осенне-зимний пожароопасный период 2023 - 2024 годов:
1.1. Для оперативного реагирования на возникающие пожары, аварийные и чрезвычайные ситуации заместителю главы Кировского внутригородского района городского округа Самара (по вопросам взаимодействия в сфере жилищно-коммунального хозяйства) В.В. Ротерсу      и заместителю главы Кировского внутригородского района городского округа Самара (по вопросам взаимодействия в социальной сфере) О.В. Сафоновой:
- организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения;
- организовать мониторинг выполнения мероприятий управляющими компаниями и организациями по своевременной уборке и вывозу мусора (отходов) с территории района, особенно по ликвидации несанкционированного складирования мусора и иных бытовых отходов;
- провести профилактические мероприятия, направленные                      на недопущение сжигания травы, листвы, другого горючего мусора               на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара.
1.2. Начальнику отдела гражданской защиты:
- уточнить схему оповещения и алгоритм действий членов комиссии     по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности внутригородского района и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач.
- организовать сбор, обобщение и анализ информации о ситуации, складывающейся на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара, для оперативного реагирования на ее изменения при возникновении аварийных и чрезвычайных ситуаций.
1.3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений вне зависимости от организационной формы, расположенным на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара, директору МБУ Кировского внутригородского района городского округа Самара "Кировское":
- провести внеплановые противопожарные инструктажи для сотрудников по отработке действий при возникновении пожара и тренировки по эвакуации людей в случае пожара;
- привести в исправное состояние источники внутреннего противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
- провести работы по обслуживанию электрооборудования, аппаратуры защиты электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий;
- привести здания, сооружения, помещения, прилегающую к ним территорию в соответствие с требованиями пожарной безопасности. Принять меры по их своевременной очистке от горючих отходов, мусора, сухой травы и листвы, недопущению сжигания мусора на подведомственных территориях и на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара;
- совместно со специализированными организациями провести регламентные работы и проверку работоспособности систем автоматического пожаротушения, пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре;
- определить площадки для размещения пожарной и специальной техники возле жилых домов и других зданий и сооружений в случае возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций;
- активизировать пропаганду правил пожарной безопасности среди населения с использованием различных форм наглядной агитации                    и непосредственной работы с населением.
1.4. В период действия особого противопожарного режима запретить:
- складирование или скопление мусора, в том числе твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, листьев, веток, порубочных остатков на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара продолжительностью более 1 суток;
- сжигание травы, листвы и другого горючего мусора, разведение костров, использование мангалов на территории Кировского внутригородского района городского округа Самара.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              на заместителя главы Кировского внутригородского района городского округа Самара В.В. Ротерса.

      Глава Кировского
внутригородского района
городского округа Самара                                                                     И.А.Рудаков

image1.png